
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




TEC/RMeli 


 


 
 


 
DECRETO n.  394    DEL  14/11/2023      


  


 
Oggetto: FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PORTO DI TRAPANI - LAVORI DI 


DRAGAGGIO DELL’AVAMPORTO E DELLE AREE A PONENTE DELLO 
SPORGENTE RONCIGLIO CUP I94D19000000005 


• Servizio di sorveglianza archeologica e coordinamento delle operazioni 


a mare - CIG: A01EE5505D 


Affidamento diretto servizio 


 
I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, il RUP in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare e che diversamente, ai sensi della Linea 
Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 
del 1990) al dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile ovvero assegnate ai 
dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del 
Codice)”; 


- VISTO il Decreto n. 302 del 30.08.2023 con il quale l’Ing. Leonardo Tallo è stato 
nominato RUP dell’intervento in oggetto; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 330 del 
13.08.2021 con cui è stato approvato il programma di interventi infrastrutturali in ambito 
portuale sinergici e complementari al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), 
come elencati nell’Allegato 1 al citato decreto, con espressa individuazione del soggetto 
attuatore e del CUP, ammessi a finanziamento statale a valere sulle risorse del Piano 
Complementare, di cui all’art. 1, co. 2, lett. c), del D.L. 59/2021, convertito con 
modificazione dalla L. 101/2021; 


- CONSIDERATO che tra gli interventi infrastrutturali ricompresi nel programma di cui al 
D.M. 330/2021, di cui questa AdSP è soggetto attuatore, è compreso l’intervento 
denominato “Porto di Trapani - Progetto dei lavori di dragaggio dell’avamporto e delle 
aree a ponente dello Sporgente Ronciglio - CUP I94D19000000005”, ammesso a 







 


 


 


finanziamento per l’importo di € 67.000.000,00; 
- VISTO l’Accordo Procedimentale n. 32174 del 04.11.2021 sottoscritto dal MIMS e 


dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale in qualità di beneficiario 


delle risorse assegnate per l’intervento denominato “Porto di Trapani - Lavori di 


dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello sporgente ronciglio – CUP 


I94D19000000005” a valere sul Fondo complementare al PNRR – Missione e 


componente M3C2.1 – Sviluppo dell’accessibilità marittima e della resilienza delle 


infrastrutture portuali ai cambiamenti per un importo di € 67.000.000,00; 


- VISTO il Decreto n. 187 del 30.06.2022 di approvazione del progetto esecutivo dei 


“Lavori di dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio – 


CUP: I94D19000000005” dell’importo complessivo pari a € 67.500.000,00, di cui € 


60.566.327,60 per lavori e oneri sicurezza e € 6.933.672,40 per somme a disposizione; 


- VISTO il Decreto n. 337 del 14.11.2022 con il quale sono stati aggiudicati i “Lavori di 


dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio – CUP: 


I94D19000000005 – CIG 9306653D00”, il cui importo dei lavori, al netto del ribasso 


d’asta, è di € 59.054.484,18; 


- VISTO il Decreto n. 151 del 27.04.2023 con il quale è stato approvato il quadro 
economico post gara dell’intervento “Fondo complementare al PNRR - Porto di Trapani 
- Progetto dei lavori di dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente 
Ronciglio – CUP I94D19000000005”; dell’importo complessivo pari a € 67.500.000,00; 


- VISTE le Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziari con le 
risorse del PNRR e del PNC pubblicate sulla GURI n. 309 del 30/12/2021; 


- VISTO il Regolamento UE 241/2021, art. 18 relativo alla conformità degli interventi al 
principio del “Do no Significant Harm” (DNSH) - che si traduce nel principio di “non 
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali”; 


- VISTA la circolare n. 32 del R.G.S. MEF del 30.12.2021 denominata “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all'ambiente”; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone l’esecuzione 
del servizio in oggetto, l’affidamento dello stesso nel rispetto della normativa applicabile 
per interventi finanziati con fondi del PNRR, nonché l’approvazione della spesa 
complessiva di € 75.479,04, non imponibile IVA ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 
3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006  
giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, in quanto servizio direttamente 
connesso alla ristrutturazione di opere esistenti; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di €  75.479,04 potrà gravare sulle 
somme a disposizione del quadro economico di cui al D.P. n. 151 del 27/04/2023 “Fondo 
complementare al PNRR - Porto di Trapani – Progetto dei lavori di dragaggio 
dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio – CUP 
I94D19000000005” nella apposita voce “b.9.10 Altre spese tecniche per fase di progett. 
esec. e corso d'opera compreso oneri previdenziali con eventuale IVA” – Impegno 
2022_01845.011; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTI il D.lgs. n. 36/2023 e il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.; 


- VISTO il decreto–legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 







 


 


 


108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, ed in particolare gli articoli 48, “Semplificazioni in materia di affidamento dei 
contratti pubblici PNRR e PNC”; 


- RICHIAMATA la circolare del MIT del 12.07.2023 avente ad oggetto “Il regime giuridico 
applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC 
successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni 
operative”;  


- RICHIAMATO l’ulteriore parere del MIT (n. 2153/2023) per gli appalti aventi a oggetto 
interventi finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR o del PNC; 


- VISTO il D.M. n.282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


 D E C R E T A   


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva 
di € 75.479,04, di cui € 72.576,00 per competenze ed € 2.903,04 per contributo cassa 
previdenziale, IVA non imponibile; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa applicabile per gli 
interventi finanziati nell’ambito del PNRR e PNC, all’affidamento del servizio relativo a 
“FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PORTO DI TRAPANI - LAVORI DI 
DRAGAGGIO DELL’AVAMPORTO E DELLE AREE A PONENTE DELLO 
SPORGENTE RONCIGLIO - CUP I94D19000000005 – Servizio di sorveglianza 
archeologica e coordinamento delle operazioni a mare - CIG: A01EE5505D”; 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 75.479,04, IVA non 
imponibile, sarà finanziato con le somme a disposizione del quadro economico di cui al 
D.P. n. 151 del 27/04/2023 “Fondo complementare al PNRR - Porto di Trapani – 
Progetto dei lavori di dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente 
Ronciglio – CUP I94D19000000005” nella apposita voce “b.9.10 Altre spese tecniche 
per fase di progett. esec. e corso d'opera compreso oneri previdenziali con eventuale 
IVA” – Impegno 2022_01845.011;                         


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 
Il Dirigente responsabile e RUP  


(Ing. Leonardo Tallo) 
 
 
 


 
Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 


 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 





				2023-11-14T09:38:56+0000

		LEONARDO TALLO





				2023-11-14T12:30:30+0100

		FRESTA BARBARA





				2023-11-14T20:53:17+0100

		Luca Lupi





				2023-11-15T12:53:27+0100












TEC/RMeli 


 


 


1 


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PORTO DI TRAPANI - LAVORI DI 


DRAGAGGIO DELL’AVAMPORTO E DELLE AREE A PONENTE DELLO 


SPORGENTE RONCIGLIO CUP I94D19000000005 


• Servizio di sorveglianza archeologica e coordinamento delle 


operazioni a mare - CIG: A01EE5505D  


Affidamento diretto servizio 


 
Questa AdSP ha previsto di realizzare il dragaggio del porto di Trapani, inserendo 


nel programma triennale OO.PP. 2019/2021 e successivo aggiornamento l’intervento 


denominato “Porto di Trapani - Progetto dei lavori di dragaggio dell’avamporto e delle aree 


a ponente dello Sporgente Ronciglio - CUP I94D19000000005”. 


L’opera è ricompresa nel Programma degli interventi infrastrutturali in ambito 


portuale sinergici e complementari al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), 


approvato con Decreto MIMS n. 330 del 13.08.2021, ed ammessi a finanziamento statale 


a valere sulle risorse del Piano Complementare, di cui all’art. 1, co. 2, lett. c), del D.L. 


59/2021, convertito con modificazione dalla L. 101/2021. 


Con il Decreto n. 187 del 30/06/2022 è stata approvato il relativo progetto 


esecutivo, redatto dalla Stazione Appaltante e verificato da un soggetto esterno qualificato 


(Rina Check s.r.l.). 


Con il Decreto n. 337 del 14/11/2022 sono stati aggiudicati i “Lavori di dragaggio 


dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio – CUP: 


I94D19000000005 – CIG 9306653D00”, il cui importo dei lavori, al netto del ribasso d’asta, 


è di € 59.054.484,18. 


Con il Decreto n. 151 del 27/04/2023 è stato approvato il quadro economico post 


gara dell’intervento “Fondo complementare al PNRR - Porto di Trapani - Progetto dei 


lavori di dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente Ronciglio – CUP 


I94D19000000005”; dell’importo complessivo pari a € 67.500.000,00. 


La Soprintendenza del Mare con nota n.874 del 01.04.2021 ha espresso parere 


favorevole con la prescrizione che “…Le operazioni a mare dovranno essere coordinate 


da un archeologo munito dei titoli professionali di cui alla normativa vigente e sotto la 


direzione di questa Soprintendenza, con oneri a carico della stazione appaltante (art. 96, 


comma 5, del D.lgs. 165/2006. Oggi art.25 comma 12 del D.lgs 50/2016)…” 







2 


 


Successivamente la stessa Soprintendenza del Mare, con nota n. 1595 del 


05.05.2023, ha specificato quanto segue: 


“…la relazione di verifica archeologica preventiva a suo tempo redatta da 


archeologo abilitato, nel definire basso il livello di rischio archeologico connesso alla 


realizzazione del progetto de quo, ha precisato di non potere escludere la presenza di 


eventuali evidenze archeologiche che potrebbero essere sprofondate all’interno della 


matrice sabbiosa…Orbene, la cornice normativa di riferimento, dove l’articolo 25 del 


D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, precisa che la verifica preventiva dell’interesse archeologico 


debba essere realizzata tramite archeologo in possesso dei requisiti stabiliti (Archeologo di 


I fascia) non esplicita dettagliatamente le modalità operative da eseguire in fase di 


sorveglianza archeologica. 


Sarà cura dell’archeologo da voi in caricato armonizzare le modalità della 


sorveglianza archeologica in fase di dragaggio nel rispetto della normativa di riferimento e 


delle responsabilità professionali…”. 


Con riferimento alle opere finanziate con le risorse del PNRR e del PNC si richiama 


il Decreto Legge n. 77/2021 conv. con mod. dalla L. 108/2021 sulla “Governance del Piano 


nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 


amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”.  


Il suddetto Decreto Legge ha introdotto tra l’altro le misure volte a promuovere le 


pari opportunità nonché l’inclusione lavorativa delle persone disabili, di giovani e di donne 


nei contratti pubblici con le risorse del PNRR e del PNC. 


Il servizio in questione comprende le prestazioni relative al monitoraggio 


archeologico, ed in particolare: 


• coordinamento archeologico delle operazioni a mare, secondo le prescrizioni ed 
indicazioni della Soprintendenza del Mare; 


• presenza di un archeologo a bordo per supervisione dei lavori di escavo; 
• analisi ed interpretazione delle stratigrafie affioranti e dei materiali in esse inglobati; 
• report delle attività eseguite; 
• relazione finale a conclusione dei lavori; 
• documentazione fotografica e posizionamento topografico in GIS; 
• adempimenti relativi ad eventuali target compresa la predisposizione di eventuali 


programmi di indagini da concordare con la competente Soprintendenza del Mare, 
la relazione finale e l'elaborazione cartografica. 


 
La durata del servizio è strettamente connessa alla durata delle operazioni di 


escavo che, secondo il cronoprogramma dell’offerta migliorativa dell’Appaltatore, avranno 


durata presunta di 14 mesi. 


In relazione alla procedura di affidamento, pur in vigenza del nuovo codice dei 


contratti pubblici e delle concessioni (D.Lgs. 36/2023), trattandosi di intervento da 


realizzare nell’ambito del PNRR, continuano a trovare applicazione le disposizioni di cui al 


D.L. 77/2021 (C.d. Decreto Semplificazioni Bis), convertito con modificazione dalla L. 


108/2021, che ha introdotto disposizioni speciali in materia di Governance per il PNRR e 







3 


 


ulteriori disposizioni in materia di accelerazione e snellimento delle procedure 


amministrative.  


Considerato che il D.L. 77/2021 rinvia alle disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016, 
l’appalto in questione è regolato dal vecchio codice dei contratti (D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.)  


L’importo base del corrispettivo è stato computato ai sensi del “Tariffario Nazionale 


dell’Associazione Nazionale Archeologi”, edito ottobre 2011, con particolare riferimento ai 


compensi forfettari mensili per lavoro autonomo di lunga durata che per un archeologo di 


“1° livello - Archeologo Direttore/Coordinatore/Responsabile/Esecutore” tenendo conto 


della durata presunta della prestazione. Il calcolo del predetto corrispettivo è agli atti di 


questo Ufficio. 


L’importo base di cui sopra ammonta ad € 80.640,00, di cui € 67.200,00 per 


competenze ed € 13.440,00 per spese ed oneri accessori, oltre oneri previdenziali ed IVA 


di legge se dovuta. Si specifica che le spese e gli oneri accessori sono stati computati 


nella misura forfettaria del 20% del compenso. Detto importo comprende tutte le spese 


relative al servizio (spese per spostamenti, vitto, etc.), le spese generali ed il compenso 


per adempimenti relativi ad eventuali target.  


In ragione del corrispettivo base lordo del servizio (€ 80.640,00), si richiama l’art.1, 


co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla L.120/2020 e modificato dal 


D.L. 77/2021 conv. con mod. dalla L. 108/2021, secondo il quale per gli appalti di servizi 


(ivi compresi quelli di ingegneria e architettura) d’ importo inferiore ad € 139.000,00 la 


Stazione Appaltante procede mediante affidamento diretto. 


In particolare, facendo seguito alla consultazione dell’Albo informatico di questo 


Ente, sezione “Professionisti”, circa la disponibilità di Operatori Economici di cui all’art. 46 


del D.lgs. 50/2016, è stato individuato il profilo di ArcheoPromo srls, P. IVA 


03351890839, C.F. 03351890839, con sede a Messina, via Consolare Pompea n.125. 


La scelta del suddetto Operatore Economico è stata operata in relazione al 


curriculum, alla tipologia del servizio (monitoraggio archeologico) nonché alla disponibilità 


all’immediato espletamento dell’incarico. 


L’offerta dell’OE è conforme alle disposizioni In tema di pari opportunità e inclusione 


lavorativa con riferimento al disposto di cui dell’art. 47, co. 7 dell’anzidetto D.L. n. 77/2021 


e ss.mm.ii.. 


Pertanto con richiesta di preventivo ID. n° 1855 del 23/10/2023, inviata attraverso la 


piattaforma telematica di questa AdSP, l’operatore economico (di seguito “OE) è stato 


invitato a produrre entro il 30/10/2023 la propria offerta per il servizio in oggetto 


(preventivo formulato mediante ribasso unico percentuale su importo base del servizio). 


In risposta al suddetto invito Archeopromo srls in data 26/10/2023 ha offerto il 


ribasso del 10% sull’importo base del servizio. 


L’importo netto per l’espletamento del servizio è quindi quantificato in € 75.479,04, 


di cui € 72.576,00 per competenze al netto del ribasso offerto ed € 2.903,04 per contributo 


cassa previdenziale.  







4 


 


Ai fini IVA, il servizio è non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed 


art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 (in quanto prestazione 


direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti). 


Si specifica che: 


− il servizio è non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, 
co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 
296/2006  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate del 21/04/2008, in 
quanto prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di 
opere esistenti; 


− l'importo del servizio, inteso a corpo, resta forfettario e invariabile, anche al variare 
della effettiva durata dei lavori, con una franchigia del venti per cento in aumento 
e/o diminuzione della presunta durata di 14 mesi; 


− il pagamento del corrispettivo del servizio sarà effettuato, previo accertamento della 
regolare esecuzione dello stesso,  come appresso specificato: 


o 90% in misura proporzionale all’avanzamento delle lavorazioni di escavo; 


o 10% al collaudo dell’opera; 


− l’affidamento del servizio e la liquidazione del compenso sono subordinate al buon 


esito delle verifiche sul possesso dei requisiti effettuate ai sensi di legge. 


La verifica sul possesso dei requisiti dichiarati è effettuata ai sensi di legge 


dall’Ufficio Gare di questa AdSP. 


In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’OE 


ARCHEOPROMO S.R.L. SEMPLIFICATA, C.F. 03351890839, mediante DURC 


INAIL_39816672 – scadenza 28/11/2023. 


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi 


dell’art. 10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP 


approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 


30.11.2022. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di 


€ 75.479,04, di cui € 72.576,00 per competenze ed € 2.903,04 per contributo cassa 


previdenziale, IVA non imponibile; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa applicabile per gli 


interventi finanziati nell’ambito del PNRR e PNC, all’affidamento del servizio relativo 


a “FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PORTO DI TRAPANI - LAVORI DI 


DRAGAGGIO DELL’AVAMPORTO E DELLE AREE A PONENTE DELLO 


SPORGENTE RONCIGLIO - CUP I94D19000000005 – Servizio di sorveglianza 


archeologica e coordinamento delle operazioni a mare - CIG: A01EE5505D”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 75.479,04, IVA non imponibile, 


sarà finanziato con le somme a disposizione del quadro economico di cui al D.P. n. 


151 del 27/04/2023 “Fondo complementare al PNRR - Porto di Trapani – Progetto 


dei lavori di dragaggio dell’avamporto e delle aree a ponente dello Sporgente 


Ronciglio – CUP I94D19000000005” nella apposita voce “b.9.10 Altre spese 







5 


 


tecniche per fase di progett. esec. e corso d'opera compreso oneri previdenziali con 


eventuale IVA” – Impegno 2022_01845.011 


 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 


   
                  Il RUP  


        (Ing. Leonardo Tallo) 


 





				2023-11-14T09:37:38+0000

		LEONARDO TALLO









